Testimonium Academiae Ultrajectinae, et narratio historica qua defensae, qua exterminatae novae philosophiae

<https://hdl.handle.net/1874/21532>

29

TESTIMONIVM
ACADEMIÆ
VLTRAIECTINÆ,

ET

NARRATIO HISTORICA
quà defensæ, quà exterminatæ novæ
Philosophiæ.

RHENO - TRAJECTI:

Ex Typographiâ WILHELMI STRICKEL

Anno c i o j o c x l i i i .

RECTOR ET PROFESSORES Acad. Ultraject.

LECTORI CANDIDO S.

Vemadmodum Rev. & Clar. vir D. Gisbertus Voetius Collega noster amicissimus, ab auctore Epistolæ ad Dinetum infamatus fit, non te latet, benebole Lector. Decreveramus jam tum famam viri optimi testimonio publico asserere: sed certis de causis res in hunc usque diem dilata est. Cum verò neque finem neque modum prædictus auctor sibi fecerit, sed ad priorem epistolam, aliam multò acerbiorem adjecerit, eaque ab hominibus malevolis, in vernaculum translatâ fit, ut è majorem existimationis jacturam apud omnes Collega noster faceret, haut diutius cunctandum rati, ex mandato atque auctoritate Amplissimi Senatus Urbani, præsens testimonium,

unā cum narratione historicā eorum, quæ apud nos acta
ꝝ gesta sunt, ut vetus philosophia in possessione retine-
retur, vulgandum censuimus: non ut cuiusquam famam
aut existimationem laederemus, sed ut innocentia viri op-
timè de universitate nostrâ meriti omnibus magis magis
que innotesceret. Vale.

Dat. Traject. ad Rhenum,
iv. Kal. Octob. cIcIc cXLIII.

T E S T I M O N I U M

ACADEMIÆ VLTRAIECTINÆ

Rector & Professores Acad.

Vlrajectinæ.

L E C T . S .

Q Vanquam virtus , vitæq ; integritas suffragiis aliorum non indigent ; ea tamen interdum est hominum improbitas , ut configere ad testimonia cogantur , qui vivos innocentia suæ testes circumferunt . Experti id sunt nonnulli ex collegis nostris , viri præstantissimi ; qui cùm vitam , mores , studia sua ita omnibus approbent , ut singulis exemplo , Academiæ universæ ornamento sint ; tamen in epistolâ Renati Cartesii ad Dinetum , conviciis & contumeliis indignum in modum proscissi sunt . Ac licet non timuerint , ne per prædictam epistolam existimatio sua apud viros bonos , & rerum Academiæ nostræ gñaros periclitaretur ; quia tamen animadverterunt , quendam heterodoxum nuper calumnias nonnullas ex eâ epistolâ in libellum suum transstilisse ; ne idē imperiti alii facerent , neve , malè creduli fide historicâ niti putarent , quæ mendaciis & calumniis op̄pleta sunt , testimonio Academicō innocentiam suam tutandam sibi existimarent . Nos itaque æquissimæ eorum postulationi deferentes testamur , falsum esse quod autor epistolæ scribit (pag . 175 .) quosdam ex collegiis Medicum sibi præferri advertentes , manifestè eidem invidisse .

vidisse, ac persæpe à Magistratu contendisse, ut nova descendendi ratio prohiberetur. Præterquam enim quod invidiae causa nulla esset, etiam primæ apud Magistratum in postulando partes non illorum fuerunt, sed aliorum; qui communis Academiæ periculo movebantur: quippe cùm res ipsa clamaret, non posse non veterem philosophandi rationem magno cum academiæ detimento mutari. Acne hi quidem persæpè, sed semel duntaxat à Magistratu id postularunt: non suopte arbitrio, sed ex consilio & delegatione Senatus academici. Tantum autem à veritate abhorret, aut laborasse eos, qui invidiisse dicuntur, per totum triennium, ut Medico nova philosophia interdiceretur; aut novam provinciam, qua si pro præmio bene navatae operæ à Magistratu Medico datam; ut intra triennium, professionem problematicam commendatione præcipuâ ejus Theologi, cuius latus calumnia petit, obtinuerit: nec ante mota ei controversia sit, quā disputatione ejus de circulatione sanguinis emanasset. Improba porrò divinatio est, qua autor epistolæ (pag. 179.) supplosiones scholasticæ juventutis collegis, nescimus quibus, impingere velle videtur: neque enim ulla hactenus, in quavis facultate, disputationum auditores strepitu & supplosione pedum castigaverint. Quod autem unâ disputatione præter morem Præses ipse explodi visus sit, cùm alias solis opponentibus, aut defendantibus, ea procella metuatur, id præve factum fatemur: quin etiam dolori nobis est, judicandi sibi partes sumere eos, qui discendi gratiâ convenire:

nere: sed neq; in potestate nostrâ fuit, id malum à p̄fside
avertere, neque dolo cuiusquam nostrūm, aut consilio,
factum est. Illa præterea manifesta calumnia est, quā
autor epistolæ (pag. 187.) decretum Senatus academi-
ci, de retinaendā in docendo veterē philoſophiā, ſoli Re-
ctori attribuere conatur: dum alios quidem diſſentien-
tes numero fuſſragiorum victos ſcribit, alios autem viros
pacificos Rectori ſuo, quem mordacem noviſſent, con-
tradicere noluiffe fingit. Nam & omnes confeſſiſſe
in decretum, libellus Ampliſſimo Senatui Urbano exhi-
bitus, & ab universis ſubscriptus abunde arguit: & fal-
ſum eſt, quenquam noſtrum mordacitate viri mitiſſimi
coactum, ut aliter diceret, aliter ſentiret. Vnus dun-
tax ex collegis fuit, qui non decreto contradixit, ſed a-
ctis potius academiæ inscribendum, quām typis evul-
gandum censuit. Adhæc potentiam Theologi, quam
dictā epistolā, (pag. 177. & 185.) ividioſe exaggerat,
nullam agnoscimus, in eo collegio, in quo libertas cen-
ſendi & diſſentieri omnibus æqua: niſi forte pro magnis
in academiam & eccleſiam meritis, aliqua existimatio
atque autoritas potentia eſt. Eundem præterea Theo-
logum, cùm Rectoris munere fungeretur, ipſiusque
officii eſſet, videre ne quid academia detrimenti cape-
ret, & convocaffe Senatum, & retuliſſe fatemur: in ſuo
dolore & accuſatorem & judicem fuſiſſe, id verò perne-
gamus: quippe, qui palam ediceret, suas injurias ſibi cu-
rae fore, ad Senatum non niſi publicam totius academiæ
cauſam ſe referre. Postremò quod autor epistolæ
Theologum prædictum turbulentum & ſeditiosum,

Recto-

Rectorum vocat (pag. 188. & 211.) in eo insignitè injuriā ei fieri conquerimur. Adeò enim ille nihil turbulentè, nihil seditionē geffit, toto anno quo Rectoris munere defunctus est, ut è contrario ipsius præcipue vigilantia atque dexteritatī imputemus, soperitis turbis, quietem pristinam academiæ postliminiō restitutam esse. Quæ omnia , ut planiūs atque apertiūs intelligantur, narrationem historicam earum rerum , quæ apud nos gestæ sunt, exhibemus : lectorem rogantes , ut autoris epistolæ dissimilis, publico potius academiæ testimonio fidem habere, quam occultis susurronum mendaciis aures præbere velit. Dab. Trajecti ad Rhenum, Kal. Mart.

Anno cl̄ Ioc xliii.

N A R-

NARRATIO HISTORICA.

Postquam Illustre Gymnasium Ultrajecti-
num anno 1636. mutatum esset in Acade-
miam, Cl: Medicus D. Gul. Stratenus vo-
catus est ad Professionem Medicinæ Pra-
cticæ & Anatomicæ. Verum, cùm numerus
studiosorum aliquantum accresceret, visum
est D.D. Professoribus, è re Academiæ for-
re, si alter adscisceretur ejus Facultatis Pro-
fessor, qui Medicinam Theoreticam & Bo-
tanicam explicaret. Hinc factum, ut D. Henricus Regius Me-
dicinae Doctor, usus commendatione D. Henici Reinerii Philo-
sophia Prof. & sumta occasione ab aliquâ familiaritate, olim in
Academiâ Franequerana contractâ cum D. Bernardo Schotano,
Juris & Matheos Professore, & tunc temporis Rectore Magni-
fico, frequenter & fervidè, primum apud dictum Rectorem, deinde
& apud D. Liræum, Historiae temporum & humaniorum literarum
Professorem, instaret, ut Ampliss. Senatui, parum adhuc de altero
Medicinae Professore cogitanti persuaderent, alteram Professio-
nen Medicam constituerent, seque ad eam commendarent: polli-
citus non vulgaria à suâ industria profectura, ex quibus & ipsi vo-
luptatem caperent, & Academię decus atque incrementum haut
vulgare accederet. Dum illi pleni bonæ spei hoc sedulò & fide-
liter quacunque occasione agunt, nihil minus exspectantes, quam
quod postea evenit, & Collegæ suo D. Strateno hæc sua consilia
communicant: factum est, ut à nonnullis senatoribus, & ab
aliis professoribus horum consiliorum ignavis, quorum pleris-
que etiam D. Regius planè ignotus erat, alii commendarentur.

A

Integ

NARRATIO

Inter alios, animis plerorumque Professorum & nonnullorum ex Senatu obversabatur, Doctiss. N. N. qui præter alias ingenii dotes morumque elegantiam, Botanices dicebatur peritissimus: ita ut vix dubitaretur, quin provinciam illam fuisse obtenturus. Erant etiam qui alterius cuiusdam eruditiss. Viri mentionem injicerent, vel eo nomine ipsum peculiariter commendantes, quod Medicina, Philosophiae & Matheſeos studiis, Orientalium linguarum, ac nominatim Arabicæ conjunxiſſet.

Interim non segniter negotium suum agente D. Regio, impensis apud D. Schotanum Acad. Rectorem & D. Lyraeum; factum est, ut D. Stratenus in consensum adduceretur: quamvis multa spargerentur, D. Strateno non inscio, de paradoxo D. Regii ingenio, quæ si pro veris credita fuissent, promotioni ipsius attulissent impedimentum. Sed caritate, quæ non cogitat malum, omnia recta fuerunt: præsertim cum D. Regius sanè promitteret D. Rectori Schotano, D. Lyraeo, & D. Strateno, senihil contraceptam & communem in hæc aliisque Academiis Medicinam moturum, neque adversus D. Stratenum, sed potius, eundem loco patris veneraturum. Accedebat, quod motis scrupulis opponeretur, eum tantum commendandum ut reciperetur in Professorem extraordinarium: satis tutò itaque illum hoc in statu explorari posse, nec facile quidquam incommodi ab illo metuendum. His difficultatibus, uti videbatur, remotis; exorta fuit ex fama, alia longè gravior, de heterodoxia ipsius in fide; de quâ Nerdene (oppidum est Hollandiæ, ubi D. Regius aliquot annis Medicum & Scholæ Moderatorum eggerat) & coram Classe Amstelredamensi nonnihil turbellarum excitatum fuisse ajebant. Quæ simulac audita fuerunt D. Schotano & D. Lyraeo, illi non parum perculsi candidè D. Regio indicarunt. Qui cum se excusaret, postea super totâ hâc re, per occasionem cum D. Voetio, Theologiæ Professore amicè contulerunt. Hic cum de D. Regio ejusque commendatione vix antehac audivisset, nec unquam illi locutus fuisse, acquievit in judicio & consensu D.D. Collegarum; omisâ commendatio-

ne eruditiss. Vitorum, quos supra memoravimus, quam alteri Ampliss. D.D. Consulum (quippe eorum, quæ à D. D. Collegis hæc tenus privatim acta erant, ignarus;) subinde iterârat, hoc tantum requirens, ut de religionis & pietatis *ēmōvot&* Academiæ & Reipubl. cautum esset, de quo D. D. College se quam maximè etiam sollicitos esse declarabant^r. Itaque, abundantis cautelæ ergo, petiit D. Lyræus à D. Voetio, ut secum conveniret D. Regium, & coram ejusdem respcionem atque *απολογίαν* audiret. Eò ubi ventum est, D. Regius tam prolixè de orthodoxiâ suâ, deque studio *Ιστορίας πίστεως*, protestatus est; præterea sinistram omnem suspicionem tam procul à se amovit, expositione occasionis unde illam ortam dicebat^r; denique exhibito testimonio Ecclesiæ Nerdene, quod in admissione ad communionem Ecclesiæ Ultrajectinae obtulerat: ut D. Voetius è vestigio una cum D. Lyræo virum amplecti cœperit, studiumque & operam suam illi polliceri; posthabita omni ulteriori cognitione.

His hæc tenus ita privatim actis, conventus D. D. Professorum à D. Rectore indicitur, in quo statutum, ab inclyto urbis Senatu plures petendos Professores, saltem extraordinarios, Philosophiæ scilicet Præticæ, Metaphysicæ, Philologicæ, & Medico-Botanicæ; atque ad hanc nominatus & commendatus fuit D. Regius, auditio prius consensu D. Strateni ordinarii Medicinæ Professoris, quem propius hoc tangeret. Atque ibidem delegati sunt D. Voetius & D. Reinerius, ut hæc Professorum consilia & postulata inclyto urbis Senatui exponerent^r. Neque defuit illis, pro virili novas Professiones commendantibus, exoptatus successus. Cujus simul ac conscient factus fuisset D. Regius, atque una ex D. Reinerio didicisset, quam serio, & honorificis verbis se causamque suam commendasset D. Voetius; illico eundem convenit, eique tam profusa egit gratias, ut eas tunç admittere, & nunc erubesceret referre.

Ita omnibus Collegis impensè faventibus in Professorem extraordinarium Medicinæ adscitus fuit D. Regius; & primo anno nondum exacto in ordiniorum numerum adoptatus, nemine

Collegarum ringente, nec verbulo in convētu Academicō, aut ali-
cubi ipsius progressum impediente. Quin imo, auditio nuntio de
illius adscriptione in numerum ordinariorū, non semel professi
sunt, melius factum fore, si augmento honoris simul augmen-
tum stipendii accessisset: præsertim cum D. Regius, posthabitā
omni ferè praxi Medicā, totum se studiis & laboribus Academicis
consecraret. Idem hic affectus erga D. Regium movit. D.D.
Professores, ut post obitum D. Reinerii, intercedente D. Rectore,
& corā petente ipso D. Regio, unanimiter statuerint, ab incly-
to Senatu illi peculiariter, & soli tunc petendum esse justum stu-
pendii augmentum. Inter alios D. Stratenus, prolixum suum in-
hoc D. Regii negotio affectum eo declarabat, quod diceret, sc̄
hanc unam ob causam hactenus noluisse cogitare de postulando
majori stipendio; quod alioquin ex æquo & bono sibi deberi, jux-
ta cum omnibus Collegis suis, censebat: malle res suas posthabere,
quam ut petitioni D. Regii vel minimum obeset. Dele-
gati autem sunt tunc temporis D. Rector, & D. Senguerdus Phi-
losophiæ Professor, qui serio apud inclytum Senatum hæc nomi-
ne D.D. Professorum urgerent.

Circa idem tempus D. Regius à D. Voetio aliisque nonnullis
Professoribus privatim efflagitavit, ut se ad Professionem Physi-
cam vel totam, vel saltem partem ejus specialem (quæ maximè
affinis esset Medicinæ) commendarent. Quod etiam à D. Voe-
tio est factum. Cumque hoc non succederet, convenit D. Regius
aliquantò post D. Voetium domi suæ, & præfatus ipsum inter pri-
mos sibi antehac fautorem fuisse, cum de Professore Medico-Bo-
tanico constituendo ageretur, obnixè petiit, ut apud alterum Am-
pliss. D.D. Consulum (cujus singularem in Academicæ & Profes-
sorum negotiis promovendis favorem & soleritiam ab omnibus,
ac nominatim à D. Voetio, grato semper animo agnosci & prædi-
cari noverat) intercedere veller, quod ipsi lectio una Problematica
hebdomadatim permitteretur: sibi enim satis temporis superesse
hanc Lectionem Medicis & Botanicis suis adjiciendi, delectari se-
specia-

speculationibus; ac malle omne tempus iis dare, omnemque præxin Medicam posthabere: hac verò ratione occasionem sibi oblatum iri ingenium & industriam suam exercendi, & studiorum confluxum & Academiæ incrementum promovendi; nullius Professioni lectionibus Problematicis præjudicatum iri, quandoquidem occupandæ essent; in specialibus quæstionibus, Opticis, Mechanicis, & similibus; quæ in ordinario cursu Philosophico ab aliis tractari non soleant: eamque expeditissimam fore rationem, stipendii augmentum ab Ampliss. Senatu impetrandi. D. Voetius his rationibus auditis, nihilque minus cogitans, quam hæc problematica lectione intendi illud, quod postea docuit experientia, operam suam promisit, & reipsa præstítit, tum ut augmentum stipendiī hac viā obtineretur, tum ut enodatione rariorū Problematum specialium juventus ad suavissimas contemplationes excitaretur, & novella Academia magis magisque inclareceret. His ita præmissis, quæstum fuit judicium ac consilium D. Senguerdii Philosophiæ Professoris ordinarii: qui quidem non arbitrabatur fore has lectiones Problematicas bono Academiæ, significabat tamen, quod si inclito Senatui decretum esset illas Medico permittere, se nolle repugnare, sed aequo animo latrūturum. Ita postulata lectio Problematica D. Regio confessa est.

Problematum verò prælectionem ita instituebat D. Regius, ut in explicationem arcanorum Philosophiæ liberius plerumque evagaretur, & in receptæ ac communis Philosophiæ principia & placita nimis quam acerbè graffaretur, eaque contemtui haberet & exploderet. Interim D. D. Professores ferè securi erant, nihilque mali suspicabantur, quod ad pauciorum cognitionem illa devenirent: & si quis forte nonnihil inaudiisset, tanti non faceret, ut illa in nervum eruptura metueret.

Quæ haetenus semina contentionum sub glebis delituisse videbantur, primum erumpere cœperunt, occasione Disputationis D. Florentii Schuiliæ, pro obtainendo Philosophiæ magisterio publicè institutæ 9. Jul. A°. 1639. ubi cum Opponens, secundum sententiam novæ Philosophiæ, omnes qualitates attractrices & qualitatem occultam magnetis oppugnaret, Medicus stans in subseiliis D. Senguerdio, ordinario Philosophiæ Professori & Promotori, satis indecorè insultavit, & contra Doctiss. Candidatum, D. Senguerdi discipulum, triumphum ante victoriam cecinit: cum tamen, omnium Professorum judicio, Candidatus perquam solidè & dextè omnia objecta dilueret, & non inconcinnè Opponentem perstinet, atque ad terminos revocaret.

Imprimis autem novæ Philosophiæ ac Medicinæ opiniones publicè in hâc Academiâ spargi coepitæ, institutâ à D. Regio disputatione de sanguinis circulatione 10. Junii 1640. Ad quam impediendam, primò D. Bernhardus Schotanus, Academiæ Rector, animadvertens novitatem has non placere Professoribus, præsertim Medicinæ & Philosophiæ, D. Regium, cui alias favebat, privatum accessit, conatus quibuscumque poterat rationibus, ei persuadere, ut ab incæpto desisteret, nec Disputationes Medicas à contentioñ hâc materiâ inchoaret. Sed cum nec amicitia, nec sanctis promissis & stipulationibus, quas supra retulimus, quasque in memoriam illi revocabat, quidquam tribui videret: indixit conventum Professorum, ibique difficultatem hanc proposuit. Auditis ultiro citroque rationibus tum Medici, tum alterius Medicinæ Professoris, de novâ hâc Philosophiâ & Medicinâ tradendâ aut non tradendâ: secessit Medicus, & cum eo alter Medicinæ, & Philosophiæ Professor ordinarius; quod Medicus causaretur eos adversam sententie suæ Philosophiam sectari, atque adeo partibus studere. Sic itum in suffragia, ac decretum ab omnibus & singulis, nemine dissentiente, ut D. Regius, quandoquidem theses jam conceptæ, ad typographum nondum delatae erant, alias conscriberet, de materiâ aliquâ, qua à communis & receptæ Medicina fundamentis tam pro-

cul non recederet; & siquidem omnino sententia staret nuperam illam Harvei speculationem de circulatione sanguinis defendendi, id faceret per modum Corollarii, aut mantissa thesibus subjecta, addita hæc formulæ: Exercitii causâ defendemus. Confilio & decreto Professorum D. Regius quidem vilus est acquiescere, & mutaturum se Theses suas promisit. Quod tamen cum minimè ab illo præstatum comperisset D. Schotanus Academæ Rector, qui Theses ad Typographum delatas legerat (erant enim eadem cum prioribus, tantum mutata primâ Thesi, quæ quasi vicem proœmioli faciebat) indicto conventu Professorum rem omnem exposuit. Intēsim dum deliberant & hæc agunt D. Rector, & Senatus Academicus, strenuè conatus suos ursit D. Regius, & non exspectato Academæ consensu, partem Thesum jam excudi curaverat. Delegati ergo sunt D. Schotanus Rector, D. Voetius, & D. Aemilius, qui Nobiliſſ. & Ampliſſ. D. D. Consules, ac Senatores ad Academicæ negotia Deputatos, nomine Professorum, seriò monerent, ne semina hæc dissidiorum in Academiam germinare paterentur. Reponsum est, quandoquidem jam Theses excusæ essent, in præsens se passuros, ut quod incepsum erat, fieret: in posterum tamen de justo remedio cogitaturos. Non longè post, Disputatio hæc de circulatione sanguinis oppugnata fuit libello Jacobi Primorosii Medici, Lugd. Batavorum edito. Cui, cum responsionem illico pararet D. Regius, bonam ejus partem de scripto sponte & familiariter communicavit ac prelegit D. Lyrœ, nec non D. Voetio, & D. Carolo de Maets, qui, nullo interposito judicio, tantum monuerant, ut rem ipsam tractaret, à dictoriis abstineret.

His ita gestis, D. Regius prelectionibus Problematicis, & privatis Collegiis Physicis, aliisque, quibus poterat, modis communem Scholarum Philosophiam, cum autoribus, Doctoribus & sectatoribus ipsius satis indignè explodere, & novę, ut putabat, Philosophię vexillum in hæc Academiam erectum ire: quin & unus atque alter ex ipsius sectatoribus, cùm in Disputationibus Philosophicis opponerent, subinde satis indecorè in contentiones prorumpere.

Profes-

Professores, præsertim Medicinæ & Philosophiæ, rati temporis cedendum, ne viderentur importunè resistendo malum exasperasse, nihil interea publicè privatimve moverunt; contenti recepta dogmata lectionibus, disputationibus, collegiis more solito docere, & defendere.

Theologiæ vetò Professores, quamvis non minus ac Collegæ ipsorum dolerent, pomum hoc Eridos in Academiam injectum, gliscentes has novitates volentes nolentes ferebant; ac consulti à Theologiæ studiosis curæque suæ commissis, de collegiis Physicis sub Medico suscipiendis, non prohibuerunt; idque eò magis, quia illi profitebantur, se dogma novæ Philosophiæ velle cognoscere, & cum recepta Philosophiâ conferre. Professores tantū serio monebant, judicio hic utendum, nec quicquam recipiendum, nisi diligenter examinatum, & solidis rationibus suffultum; neque nullo modo admittendum, ut necessarium & serium receptæ Philosophiæ studium, hâc occasione negligenter aut languesceret. Moderationis vero & suæ ἐποχῆς has rationes habebant, quod arbitrarentur futurum, ut paradoxæ illæ opiniones sustinerent intra terminos Physiologiz Medicæ & Mathematicæ, affiniumq; speculationum: præterea, quod experientia didicisset, inventa ejusmodi plerumque novitatis gratia splendere ad tempus, postea tamen penitus inspecta, vilescere, ac cōtemni. Denique ipsos movebat, quod dissuasione suâ non potuissent non obesse luminibus Medici Collegæ sui, ejusque emolumen- tis & existimationi non parum præjudicare; quod nefas tunc ducebant.

Interea pergebat Medicus quotidie ad scopum illum contendere, quem illi ab initio Professionis præfixum fuisse, Professores de post facto didicerunt, ex indicio auctoris novæ Philosophiæ. Hunc in finem accessit Theologum illum, sub cuius Rectoratu postea hæc nova Philosophia sepulta est; eique, laudato prius, tanquam summo amico & fautori, prælegit ideam suę Physiologiz, petiitque judicaret, an illæsa & inoffensa Theologiæ in lucem exire posset. Theologus in ~~magis~~ indicatis nonnullis, quæ offenditionem Scho-

lis Theologicis præbitura putabat, respondit se iudicium de scriptis alienis sibi non sumere, nec velle aut posse quenquam sententia sua in rebus Physicis per omnia alligare, nedum Collegis quidquam hic præscribere. Interim monebat & obtestabatur, ut si meditationes ipsius publicarentur, id fieret debitum cum moderatione, absque præjudicio studii Medici & Collegatum D. D. scilicet Professorum; subjungeret etiam singulis assertionibus solidissimas, quas habere seputaret, demonstrationes. Addebat Theologus privatum hoc esse consilium suum, ex studio & affectu erga ipsum, & Academiam: suas alioquin hic nullas esse partes, nullam potestatem institutum Medici probandi aut improbandi. Denique repetiit monitionem, quam & antehac & postea aliquoties inculcavit, ut Medicinam Dogmaticam in Academiis, & apud Practicos communiter receptam diligenter ipse excoleret, plenèque primum doceret ac tum demum adjiceret peculiares meditationes, si quas haberet, easque ad solidiorem Medicinæ cognitionem facere putaret: ita omnibus satisfactum iri, multosque studiosos Medicinæ huc alliciendos. Quod ille se fecisse & facere constanter asseveravit, & porro facturum prolixè promisit, non tantum tunc temporis, sed etiam quotiescumque Theologus illam suam monitionem iteraret.

Paulò post cùm ab inclito urbis Senatu munus Rectoris Theologo impositum esset, 16. Martii anno 1641. aliquot post diebus convenit eum Medicus & præmisso præmio de benevolentia & favore eius erga se, de ejusdem in Academia autoritate, & quæ istius erant fatinæ, aperuit nunc demum sub ipsius Rectoratu affulgeret pulcherrimam occasionem Academiac huic industriam suam probandi, eamque provitili illustrandi: quod ille fore putabat evulgatione sua Philosophie. In quem finem postulabat consilium & auxilium Theologi, tñnc Rectoris, sine cuius auctoritate nihil se tentaturum dicebat. Consultabat verò utrum satius esset sententiam suam libro edito, an Thesibus Academicis in lucem proferre. Cumque posterius sibi potissimum aridere ostenderet, Theologus conabatur persuadere, si omnino statuisset, meditatio-

nes suas in publicum edere, priorem modum potius amplectetur: neque enim posse collegium disputationum, præsertim paradoxarum, de totâ Physicâ ordine proponi à Professore Medicinæ, sine præjudicio Professorum Philosophiæ, atque *doct̄riæ Academicæ* perturbatione. Cumque Medicus obtenderet partim autoritatem *Rectoris*, partim lectionem problematicam, cuius respectu, etiam esset Professor Philosophiæ: Theologus utrumque diluebat, additis rationibus rei & temporis tunc convenientibus. Tandem cum videret Theologus eum à proposito dimoveri non posse, consilium suggestit, ut totam Medicinam disputationibus publicis ventilandam proponeret, quæque haberet i' *Acad.* aut paradoxæ primæ parti) sc. Physiologiæ sive per appendices & Corollaria (quod maximè suadebat) sive ipsis Thesibus infereret; additâ antiquâ motione, de tradendâ recepta Philosophia, atque paradoxorum suorum solidis demonstrationibus non negligendis.

Ita inchoatæ sunt 17. Aprilis 1645. Disputationes, titulo primum Medicæ, quamvis magnam, si non potiorem, partem elsent Physicæ, Quippe in quibus Respondentium partes inter alios etiam obirent nonnulli Philosophi Theologico studio destinati, qui Medicinam nunquam vel à limine salutarant. Sed disputationum istarum cursus sub schemate illo non diu se continuit, quin 24. Novembis, & deinceps admistæ sunt disputationes, hoc titulo *Di illustribus questionibns Physiologius Logici*.

Interim multa partim editis Thesibus, & in ipsarum disputationum concertatione, partim in dictatis, ac collegiis privatis ales era à Medico, quæ non tantum, absurdæ, & à communis sapientum sensu abhorrentia erant, sed etiam facultatibus superioribus præjudicatura, imprimis Theologiae, quæque pacem ac incrementum nova Academiæ, communiaque juventutis studia perturbatura videbantur. Qualia sunt inter alia: de quinque decantatis nova Philosophiæ principiis. Quantitate sc: quiete, motu, situ, & figurâ; item de particulis insensibilibus; de definitione substantiæ corporeæ, mentis humanæ, accidentis; caloris, & frigoris; de quantitatis efficaciâ; de homine, quod sit ens per accidens; ac conflatus

ex animâ, mente & corpore; de sede animæ, & glandulâ pineali; de omnium rerum motu circulari; de mundo indefinito; de Christi personâ, quod non magis sit unum per se, quam homo; de vino supernaturali, quod scilicet miraculosè productum erat in Canâ Galileæ; de bove vivo & mortuo ejusdemque differentiâ; de bove mortuo, & à demone moto; de globulis ætheriis, deque crassâ parte mundi, quæ in variarum figurarum particulas distributa, à subtilioribus Elementis circumrapitur in gyrū; de terrâ, quod sit Planeta; quippe quæ duplice motu circulare gyretur diurno & annuo; porro constitutio- nē cœli, secundum dogmata Ptolomæi & Tychonis, adversari Mechanicæ, quæ illi ferè unicum Physicæ est fundamentum; denique quod, quicquid movetur, à seipso moveatur; & quæ sunt ejus ge- nericis alia.

Norî raro autem accidit, ut in disputationibus, cum Philosophia studiosi acrius urgerent, & haut obscurè in absurdâ & præcipitiâ illum adgite viderentur, ad tergiversationem, aut silentium, aut insectationes opponentium, ac receptæ Philosophia confu- gerent.

Hinc indecoræ ortæ sunt contentiones & clamores, animorumque distractiones; hinc carmina satyrica, quibus utriusque partis Philosophia cum suis disputatoribus laudata aut traducta, quorum primam originem cum Medici a seclis (quin & ipsi Medico, quem carmen ejusmodi in Typographio corrigentem deprehendisse se dicebant) tribuerent studiosi; putabant sibi non minus licitam esse receptæ & innocuae Philosophia justam defensionem, quam aliis ejus temerariam derisionem.

Professores, & inter eos Theologus, illius anni Rector, a quo & patiente animo hæc haec tenus ferebant, & dramatis spectatores tantum agebant: quamvis non sine tacito dolore, & metu, ne præcipites & tumultuarie istæ innovationes in majus aliquod malum érumperent. Nec quidquam illis publicè movere visum fuit, quo grossans hoc studiorum & Academiæ contagium aperte fisteretur, & studiosi facultatum, præsertim Medicinæ & Theologie præmo- nerentur, ante 22. & 18. Decembris: Illo enim à primario Medi-

cinae professore, hoc vero à Theologo Academæ Rectore Corollaria ordinariis disputationibus subjæcta sunt, quæ studiosis incertitudinem, & pericula Novæ Philosophiæ speciminis causâ aliquo modo indicarent. Duo autem præcipue erant, quæ Professores impellebant, ut censerent præmonitiones illas necessarias, & tempestivas, esse; quæque non exiguum illis præbuerunt occasionem, ut eas maturarentur. Quæ idcirco paulò altius hic enarranda sunt.

Medicinæ studiosus Thesibus Mathematicis sub D. Ravensbergero Professore Matheseos disputandis (quibus tituluserat Disputatio Mathematico Philosophica) Corollarium subjecerat pro sententia communiac receptâ, contra nuper exortam opinionem de circulatione sanguinis, his verbis: *Continuus ille & Ellipticus sanguinis motus, quem ingeniosissimus G. Harvæus ingeniosissimè primus excoxitavit, variisque experientiis astuere conatus est, an à nobis admitti debeat? Non negamus probabilem esse sententiam Harvæi, à communione tamen non temerè discedendum judicamus.*

Medicus ubi id rescivit, cursitationibus, obtestationibus, & querelis primùm apud alterum Nobiliss. & Ampliss. D. D. Consalum, deinde apud Theologum, Academæ Rectorem propositionem istius corollarii, aliorumque nonnullorum iisdem Thesibus (inter quæ illud 3. Thesi Opticâ, de Myopibus non curandis per antidota medica) impedire voluit: causatus inter alia Professorum Matheseos ex suâ sententiâ illud corollarium non defendere (quippe quem antehac contrarium sensisse nōrat) sed tantum ad postulatum & beneplacitum respondentis; adhuc involari in professionem Medicam, immo nequidem moris esse, aut licitum in Academiis, ut Mathematici Theses ad disputandum proponantur. Tantum vero effectum est, ut Professor Matheseos de consilio Rectoris cederet Medico, & Corollarium ita mutatum Typographo excludendum daret: *An continuus ille & Ellipticus sanguinis motus, quem ingeniosissimus G. Harvæus ingeniosissimè primus excoxitavit, variisque experientiis astuere conatus est, à nobis admitti debeat? Probabilis est Harvæi opinio & probabilius communis. Nobis tamen iudicamus.*

nunc *Quodlibeticum* est. Respondens disputationis in correctione probæ (quam vocant) incio præside cum omisisset vocem *ingeniosissimè*. & substituisset à nobis *in lycæum medicum*; posteriora hæc verba, de quibus Medicus conquerebatur, in omnibus exemplari- bus (quæ distribuebantur) suatione Rectoris inducta sunt.

Qua ratione tamen Medico vix est satisfactum. Hæc verò cùm Professoribus innotuissent, non poterat non ipsis displicere, quod Medicus non contentus libertate, quam sibi quotidie magis ac ma- gis sumebat, contra Academiæ judicium & decretum, contraque promissa (quorum supra meminimus) nec exspectato Incliti Se- natus expresso consensu, insuper contraria ac communis sententia in Academiæ defensionem proviribus impeditumiret: imo & in Thesæ aliorum Professorum propriâ autoritate inquireret, deque iis querelas clam ad ipsos D. D. Consules deferret, non exspectata facultatis medicæ, aut Philosophicæ, aut Academicæ senatus lente- tiæ, ad quæ tribunalia prius hæc querela & causa, ex more Academia- ri, deferenda fuisset. Accedebat, quod Medicus Mathematici di- sputationi opponeret Elencticam, 24. Novembris 1641. in quâ, cir- culationem sanguinis de novo afferens, verba nonnulla, ex respon- sione Professoris Mathematici, Thesi. 23. & 24. & Responden- tis, thesi 25. & 26. alio charactere expressa exhibens, exagitabat; in quo fidem & dexteritatem illius desiderare se postea conquisti- sunt.

Quo facto putabat defendens dictæ disputationis, & Professor Mathematicus plus satis occasionis sibi datum utendi communi li- bertate Academiæ, & suam mentem ex professo explicandi, oppositisque disputationibus se tuendi. Et factum fuisset, nisi Theologus Rector Academiæ amicâ persuasione Professorem Ma- theeos, rationibus quibusdam ab instituto avertisset; quibus ille acquievit: quamvis alii graves & prudentes viri, etiam ex professori- bus aliter judicarent. Satis ergo fuit Professori Matheos, inter alia corollaria novæ Philosophiae opposita, disp. Mathematicæ de paneto, 11. Decemb: suam responzionem, contra circulationem sanguinis, nuper publicè datam, ventilandam proposuisse, his ver- bis:

bis: *An spirituum populis sanguinem ex arteriis in vena presertim in Phlebotomiā promovere possit?* A.

Contra hoc Corollarium duo doctissimi ex Medici sectatoribus ad satietatem usque opponebant, donec ipsi desisterent.

Alterum, quod imprimis Professoribus cogitationes injecit de quærendis remediis, contra crescentem hunc Academiæ suæ morbum, fuerunt pertinaces concertationes & frequentes supplosiones, quæ evenere in disputatione Medici, de illustribus quæstionibus Physiologicis, habitâ 8. Decembris 1641. Ac cause supplosionum ad primi & secundi opponentis oppositiones erant manifestæ, atque alias etiam usitatae, videlicet contentiones, de vicibus opponendi inter duos studiosos Medicinæ, alterum receptæ, alterum novæ Philosophiæ propugnatorem; ac deinde inter studiū Medicinæ novæ, & studiū Theologiae, receptæ Philosophiæ sectatorem. Tertiā & iteratam supplosionem concitabant nonnulli Medico faventes, ut scilicet abrumperent oppositionem Theologiae studiosi, qui pressè ac solidè, modestè tamen, rationibus quibusdam Metaphysicis ab absurdo urgebat paradoxon Medici, de homine, quod sit ens accidens, ut ille ait, deque accidentali unione animæ & corporis; utque in locum illius succederet, Medicinæ studiosus, Medici discipulus, & asseclæ; qui paratus astabat, & gestibus atq; habitu corporis ad oppositionē sele, offerebat, quin & audientib. multis studiosis Medicus ingeminabat, hæc exercitia esse pro studiosis Medicinæ, itaque Theologiae studiosis nullas hic esse partes. Atque haſtenus illis quidem supplosionibus soli petebantur opposentes; Præside enim verba faciente, veluti aliis in disputationibus fieri solet, cessabant. Sed cum nonnulli ex Medici asseclis & discipulis pergerent aliquoties interturbate dictum Theologiae studiū, subtiliter & forma Syllogistica argumentum suum prosequentem, ad quod Medicus non respondebat, factum est tandem, ut sub finem disputationis supplosio inchoata à Medici fautoribus, continuaretur, ipso etiam medico, disputationis præside, loquente: quod in hâc Academiâ planè est insolens. Ea vero supplosio excitabatur, (quantum audiri poterat) maxi-

maximâ parte Auditorii , quod frequentissimum erat ; numerum ibi aliquem facientibus Medicinæ & Theologiæ , sed multò maximum Literatum , Philosophiæ & Juris studiofis . Atque ita cum supplosione finita est disputatio , dum Pedellus horam auditam nuntiaret .

Cumque Medicus una cum Rectore , reliquisque Professoribus , qui disputationi interfuerant , more solito ex Auditio exirent , ingens totius Auditorii orta est supplosio , quâ Medicus explodi videbatur . Hujus verò insolentiæ rationes studiosi passim illo die & postea rogati , hanc reddebat : Quod Medicus tum per se , tum per sectatores suos insolenter & superbè prosciberet receptam Philosophiam , ejusque doctores & discipulos indignè contemneret , cum tamen ejus refutationem (quippe cuius nō terminos quidem satis videretur didicisse) aut sententiae sue defensionem vix mediocriter in publico theatro moliri posset : deinde quod cùm ad turpes tergiverstationes , aut ad silentium manifestè adigeretur , si non ad absurdâ , & periculosa quam plurima effutienda ; Ipse tamen , & nonnulli ipsius discipuli optimis inter opponentes Philosophis satis indecorè antehac insultare , & nunc oppositiones eorum inturbare non erubuisse . Denique quod indigna essent paradoxa & absurdâ illa , de homine ente & uno per accidens , de quantitatis efficaciâ , &c. quæ in Academiâ proponebantur ; imprimis si tam miserè & fugientium in morem defenderentur .

Cumq; Medicus Theologû Acad. Rector , ab Acad. ad aedes ipsius comitaretur , hâc occasione hic eum monuit , melius factum fuisse , si paradoxum illud de homine non proposuisset , ut quod periculum esset , in recessu , & errorum aliquod syrma post se trahere posset , si quidem pertinaciter defenderetur . Excusavit verò se pri- mū Medicus , quod lectum hoc sibi esset in Gorlæi exercitationibus , atque inde disputationi insertum : se necivisse aliquid detri- mienti aut præjudicii veritati Theologicæ hinc adferri posse . Postea tamen cum Theologus præcipitia & absurdâ quædam ostenderet , pro vitibus sententiam suam tueri conabatur . Idem præstítit .

præstitit die postero, cùm Theologum domi suæ super hoc negotio eum eo collatus, & consilium, ut præ se ferebat, petitus inviseret; ubi etiam de paradoxa ipsius Philosophia in genere, deque ratione & Methodo, quā eam tradebat per sceleta definitionum & dichotomiarum, absque demonstrationibus, nonnulla obiter dicta sunt. Sed nihil nisi pervicaciam, non sine maledictis, reportavit.

Alter ex Theologiæ professoribus de eodem paradoxo cum Medico domi suæ conferens, & salubre cōsilium illi suggesterens, tandem ferè abstulit. Quin & postridie, qui tertius erat à disputatione dies, in ordinariâ lectione problematicâ idem paradoxum pro virili astruebat, & auditoribus inculcabit. Hæc & similia cùm plerosque studiosos Philosophiæ, aliatumque facultatum, pessimè haberent, corumque querelæ apud Professores non minus multiplicarentur, quam contentiones cum novæ Philosophiæ seculatoriis: non potuerunt Professores diutius prurientes suorum animos ac manus, quod hactenus pacis causâ pertinaciter fecerant, continere ab apertâ scientiarum defensione, ac calumniarum, quibus gravabantur, discussione.

Proposita sunt itaque à Medicinæ studio, sub primarii Medicinæ professoris præsidio, 22. Decembbris 1641. ista Corollaria:

Corollaria Respondentis.

1. In malo Scorbutico, ut & ejus remediis, occulta qualitas est.
2. Hepar sanguificationis præcipuum est organum.
3. Lien est alterum viscus sanguificationis.
4. Exrementum serosum, urinæ materiæ, non persolas arterias, sed & venas emulgentes ad renes abit.
5. Sanorum pulsus, citra causas evidentes, nunquam est creber.
6. Glandula pinealis non est unicum sensorium, neque animæ domicilium.
7. Ventriculi cerebri non sunt spiritu animali distenti.

8. *Vulnus in nervis non nisi imaginariæ sunt.*
9. *Naturalis circulatio sanguinis non datur.*
10. *Qui propter eam Artis Medicæ fundamenta eversum eunt, graviter errant.*
11. *Qui Medicos eam non admittentes pro Empiricis habent, si Præ-
xim viderint, iniqui sunt; si non viderint, d: Praxi, tanquam qua-
litate ipfis occulta, ut cœci de coloribus, judicant.*
12. *Possit quempiam absque cibo & potu diu vivere, afferimus.*
13. *Cochlearia non est Britannica, nec Telephium veterum.*
14. *Flos Armerius non est Saponaria.*
15. *Helleboraster non est Helleborus Verus niger.*
16. *Helleborus ferulaceus non est Doronicum Americanum.*
17. *Filipendula ita dicta est, quod radices quasi filii pendere videantur;
non quod flores.*
18. *Solanum Hortense non est amara dulcis: Nisi plantarum nomina
ignorantibus liceat aliena nomina ignotis plantis indere.*

Porrò studiosi Philosophiæ non contenti sub præsidio primacij Philosophiæ Professoris, nudis corollariis hactenus hoc egisse. Theses elencticas contra novam Philosophiam meditati sunt. Quas tamen demum post ferias hybernas propter præsidis, ob causas fonticas, ablematum publicè proposuerunt.

Proposita item sub præsidio Theologi Rectoris Academiæ, Corollaria nonnulla, quibus impetus & temeritas juniorum in ventilandis nonnullis quæstionibus Theologico studio non satis conducentibus, paululum sufflaminaretur. Quod quia factum decreto & expreßo consensu facultatis Theologicæ (nam 16. Decemb. ante prandium decretum factum erat & 18. Decemb. Corollaria sunt proposita) opera pretium fuerit referre rationes, quas sui instituti tum habebat facultas Theologica. Erant autem illæ partim communes cum aliis Professoribus, partim peculiares.

Communes erant, quod metuerent ne nove & pro ratione temporis sic satis florentis Academiæ incremento atque existimationi præjudicium aliquod adferrent gliscentes illæ paradoxologiae, at-

que inde ortæ studiosorum contentiones; quæ tandem ipsos Professores in partes traherent, atque inter se committerent, non sine incommodo Reipublicæ & Ecclesiæ.

Rationes peculiares erant. *Primo;* Quod viderent juvenes studio Theologico destinatos, (qui facilè majorem numerum, inter Medici discipulos, faciebant) & sua curæ atque inspectioni à parentibus & patronis commissos, magis ac magis rixosis & ventosis disceptationibus implicandos, & contentionibus assuefaciendos; atque hæc ratione non satis feliciter ad Theologicam sapientiam & praxin præparandos.

Deinde; Quod metuerent, ne à masculo solidæ Philosophiæ studio, ad Theologiam imprimis necessario, abduicti, pauculis quibusdam particularibus opinionibus in speciem rarioribus, & novitate admirandis, nimium adhærescerent; & studio earum, atque *ἀπελείγοντες αὐθολκύς* ad abneganda, aut susque deque habenda utilissima luminis naturalis axiomata in receptis disciplinis, præser-tim in Logicâ & Metaphysicâ effulgescientia, paulatim prolabentur; & sic via ad dubitationes scepticorum, omnisque veritatis ac scientiæ fastidium sternetur.

Quemadmodum experientiâ jam edocti erant, non consistere novas paradoxologias intra quæstiones quasdam Physico. Medicas, (quæ propriè Theologici agri & fori non sunt) sed progredi ad Quæstiones de substantiâ, & accidente, deque unione substantiali & accidentalí, de unione animæ & corporis in homine; de Quantitatis Efficaciâ, &c. quæ Metaphysicam, Pneumatologiam & Theologiam, atque adeò materias non tam Medici quam Theologici fori, proprius tangere videbantur.

Tum, Quod judicarent haut facilè admittenda, nedum tam mordicus retinenda Theologiæ studiosis nonnulla novæ Physicæ placita; quæ cum physicâ Mosaicâ & sacra, juxta mentem omnium interpretum, Patrum, Scholasticorum, & recentiorum, (cujus-cunque in Christianismo professionis) non satis conciliari possent.

Potremo; quod præviderent, immò ex parte jam didicissent, A-eade-

cademiam hanc, ejusque studiosos Theologiae destinatos de novitatibus & paradoxologis suspectos fore: ita ut studiosorum Theologiae ad eam confluxis, aut eorum qui hic studia sua absolvissent promotioni impedimentum illatum iri, & consequenter fidelitatem suam accusandam non sine ratione metuerentur, nisi maturè officio suo defungerentur.

Cum ergo periculose illæ studiosorum contentiones nec modum nec finem caperent, Medicusque mordicus sua defenderet, & cupidissimè, quæ privatim, quæ publicè spargeret, nec moderatioribus consiliis, per Theologos aliosque collegas, bono ipsius & publico suppeditatis, locum daret, decrevit Theologica facultas, saltem Theologiae studiolos Medici Asseclas, aut discipulos non tantum privatim & sigillatim monendos, sed & publicè corollariis ad ventilandum propositis; quibus specimen aliquod daretur tum periculi tum infirmitatis & vanitatis, quæ novis paradoxis subfessent. Quod autem publicam disputationem paternis admonitionibus adjunxerint imò præmiserint, hæc præcipua ratio est, ne studiosi, ut sunt juvenilia ingenia & judicia, arbitrarentur se per Theologos solo autoritatis terriculamento ab admirandis speculationibus averti; quas Theologi ne per transennam quidem, ut non nemo dictabat, unquam vidissent. Quasque adeo ex mero ac solo præjudicio dissuaderent, juxta vetus dictum: *Aris non habet inimicum, nisi ignorantem; Et Ignoti nulla cupido.*

Delecta autem sunt tria potissimum Corollaria, quæ propius ad monendos studiosos de non oppugnanda temerè & indirectè Physicâ Sacra, Metaphysicâ, Pneumatologî & Theologî facere videbantur: annotatis nominibus *Μεδικούς οὐτανταν* & periculosorum scriptorum, qui præ aliis in quo ründam studiosorum oculis & manibus tunc erant: idque ut tanto minus nomen Medici, aut *Μέδην* (quem opposentes dixissent esse Medicum, uti postea nihilominus à Medici discipulis factum) ad Personales contentiones traheretur; sed potius de ipsâ re pro more Academico disquireretur.

Erant autem Corollaria hunc in modum de verbo ad verbum concepta: quæ & hic inserimus.

C O R O L L A R I A

Quae ad necessariam premonitionem studiosorum Theologiae, prehabito judicio & consensu facultatis Theologice, serio & Scholasticè ventilanda proponimus 18. & rursum 24. Decemb. horis & loco solitus.

I. *Assertio παρεπέδεολόγιας* Taurelli (quem Atheum Medicum vocabant Theologi Heidelbergenses, in judicio suo de Vorstii tractatu, de Deo; perscripto ad deputatos Synodi Hollandicæ anno 1610.) in Triumpho Philosophiæ, in præmissis axiom. D. 4. & D. 5. quam imprudentia juvenili ex illo adoptare voluit popularis noster David Gorleus, tunc temporis in Theologia, cui studere cœperat, aut cuius studio destinatus erat, vertiginem patiens & vacillans, in Exercit. Philosoph. Exerc. 14. pag. 267. quâ statuitur; Hominem ex animâ & corpore compositum esse Ens & unum per accidens, non verò per se; incurrit in veritatem non tantum Physicam (quam, Physicis explicandam relinquimus) sed et Metaphysicam, pneumatologicam, & theologicam. Monemus Ergo studiosos nostros videant, ne uno absurdo temerè dato, multa alia sequantur, & error parvus in principio, fiat magnus in fine.

II. *Rotatio Terræ diurna & annua* (quam nostrâ etate Keplerus, aliique nonnulli Mathematici ex oblivionis tenebris eruuerunt) veritati divine sacris literis revelatae directè et evidenter repugnat; nec convenit cum rationibus luminis Naturalis

turalis quas sana sobriaque Philosophia hactenus affatim suggestit, dubia quedam, ut et conjecturae partim incertae partim absurdæ, que contra adferri solent, nullam solidam Philosophiam, inquit, mens veritatis avida acquiescat; fundare queunt. Hactenus ergo reverentia scripturæ, & rationis ac luminis naturalis prejudicata quedam, quietem terræ nobis relinquant; saltem à contrarii assertione avertant, moderatisque ingenii suadeant è πίχειν ac doctè ignorare.

III. Negativa Philosophia de substantialibus rerum formis eorumque propriis ac specificis facultatibus seu qualitatibus acti- vis, et consequenter specificis rerum et distinctis naturis (quā Taurellus, Gorlaeus, et Baffonis in scenam nostrā hāc atate re- ducere conati) non satis cum Physicâ Mosaicâ et sacrâ hactenus conciliari posse videtur. Consulant studiosi nostri Daneum, Zanchium, Commentatores in Genesin; &c. scholasticos ad Lombardum et Thomam. Deinde; quicquid sit de summa rei, quam Philosophorum disquisitioni relinquimus, hoc unum sal- tem hypomnema studiois nostris subjicimus: Achillei istius argumenti, quo formas explodere conantur, consequentiam suspectam habeant; quæ hec est: Negatur Essentia et Existen- tia formarum, quia earum origo seu modus originis incer- tus est, aut explicari non potest, sic ut patroni formarum et sibi et aliis in eo satisfaciant. Hoc periculoso axiomate semel haustro, proclive erit vanitati, scepticismo, et petulantiae hu- mani ingenii disputare, non dari animam rationalem, nec ge- nerationem et conceptionem hominis in utero matris, nec ven- tum, nec lumen, nec processionem divinorum personarum, nec assumptionem carnis, et unionem hypostaticam in Christo, nec peccatum originale nec miracula, nec prophetias, nec illapsus

Dei in mentem et voluntatem hominis , nec regenerationem hominis per gratiam Dei, nec Energemata d̄emonum intra corpus hominis, aut circa ejus mentem, &c. quod modus originis istorum , teste experientia , et scripturā de nonnullis (Psal: 139. Eccles. 1. Io. 3. etc.) sic explicari nequeat, ut doctissimi non cogantur doctrinam ignorantiam profiteri, et mentes eorum quiescere si non evidētia veritatis inspectae, saltem abitudine veritatis occultae.

Medicus nescio quo indicio , aut conjecturā odoratus disputationi Theologicæ de Jubilæo nunc propemodum excusè corollaria nonnulla subjicienda , quæ ipsius paradoxa tangerent , omnimodo per suos inquisivit in Typographio in dicta Corollaria ; præterea querelis , ac cursitationibus nullum non lapidem movit, ut disputationem (saltem quod ad Corollaria) impediret. Eaq; ab eo factitata privatâ autoritate; consilio suo, nec cum Theologo Academiæ Rectore & disputationis præside, nec cum Senatu Academicō, nec cum facultate Theologicā (quos hoc negotium tangebat) prius communicato. Quæ autoritas ab illo usurpata, nunquam tamen in ipsius paradoxas disputationes à Rectore aut Senatu Academicō exercita, non poterat non Professoribus graviter displicer .

Tantum vero Medicus effecit , ut scheda continens Corollaria ad alterum ex Nobiliſſ. & Ampliſſ. D. D. Cofſ. à Typographo fit delata: qui leētis corollariorum intercessit apud Theologum, ut in gratiam Medici , re ipsa manente, modus & forma proponendi paululum muraretur ; utpote cuius spem & existimationem putabat hac ratione, imprimis præscripto Corollariorum titulo facultatis Theologicæ, planè supplantatum & ad incitas redactum iri.

Addebat Ampliſſ. D. cofſ. se Medicum scrib̄ monuisse de hāc temeritate. Insuper spondebat eum post hāc cautiorem fore, seque effecturum, ut in posterum intra terminos suos se continentio à talibus paradoxis abstineret , quin & die proximo Facultatem Theologicam

logicam accederet, eique coram in omnibus satisfaceret. Atque
hæc acta 16. Decemb.

Theologus Ampliss. D. Cos. (cujus meritis in Academiam, &
in se nihil non dandum putabat) operam suam pollicitus, postridie
17. Decemb. ad octavam conventu facultatis indicto, postulatum
Ampliss. D. Consulis, & promissum nomine medici præstitum
ibidem exposuit.

Stitit se in eodem conventu sub horam nonam Medicus, ac te-
status se ignorasse assertiones suas (quibus corollatia erant opposi-
ta, & nominatim de unione animæ & corporis humani) Theolo-
giam tangere, aut periculosa esse; pollicitus est se nolle Theolo-
giam vel minimum lèdere, aut in eam incurrere.

Theologi amicè eum hortati sunt, ut à periculis & litigiosis
illis Paradoxis Academiam turbaturis abstineret, ac potius spartam
suam sedulo & fideliter ornaret. Obtulerunt porro, ut indicaret,
quæ verba in corollariis (quorum proba, uti vocant, à Typogra-
pho exhibita, ad manum erat) mutari aut induci vellet: quo factò,
plura ipsi induxerunt, quam designarat. Testati se omnia in ipsis
gratiam facturos, modo securitati juventutis fidei suæ commissæ,
& Theologiæ ac conscientiæ suæ cautum esset. Petiit insuper Me-
dicus consilium à Theologis, an satius esset disputationem, quam
secundum Ordinem Collegii paratam habebat, proponere ante
ferias; an vero differre, atque ad tempus à disputationibus absti-
nere, donec recenti perturbatione paulatim evanescente, occasio
& rerum vires aliud ferrent.

Ipse satis ostendebat hoc sibi non inconsultum videri, si quidem
Theologi ita suaderent: quod factum.

Hæc ita acta Ampliss. D. Cos. illicè relata sunt à theologo Aca-
demiae Rectore & disput, præside, qui respondebat sibi omnia per
placere.

C O R O L L A R I A,

Mutata, & 18. Decembbris publicâ di-
sputatione ventilata sic se habebant.

I.

Assertio παράδοξολόγια Taurelli in Triumpho philosophiae, in premisis axiom. D. 4. & D. 5. quam ex iis adoptare voluit Dr̄vid Gorleus in Exercit. Philosophicis Exerc. 14. p. 267. quā statuitur, hominem ex animā & corpore compositum esse ens & unum per accidens, non vero per se: absurdā est & multis modū impingit.

II.

Rotatio terrae diurna & annua (quam nostra ætate Keplerus, aliique nonnulli Mathematici ex oblivionis tenebris eruerunt) veritati divine sacris literis revelate directè & evidenter repugnat; nec convenit cum rationibus luminis naturalis, quas philosophia hactenus affatim suggestit. Dubia quaedam, ut & conjecturæ partim incertæ partim absurdæ, que contra afferri solent, nullam solidam philosophiam, in quā mens veritatis avida acquiescat, fundare queunt.

III.

Negativa philosophia de substantialibus rerum formis earumque propriis ac specificis facultatibus, seu qualitatibus activis, & consequenter specificis rerum & distinctis naturis [quam Tanrellus, Gorleus, Bassonis in scenam nostrā hāc ætate reducere conati] non satis cum physica Mōsai-
cā & saerā hactenus nobis conciliari posse videtur. Consulant studioſi nostri Danœum, Zanchium, commentatores in Genesin, &c. Scholasticos ad Lombardum & Thomam. Deinde quidquid sit de summâ rēi, quam philosophorum disquisitioni relinquimus, hoc unum saltem hyponemē studioſis nostris subjicimus: Achillei argumenti istius, quo formas explodere conantur, consequentiam suspectam habeant; quæ hæc est, negatur effentia

essentia & existentia formarum, quia eorum origo, seu modus originis incertus est aut explicari non potest, sic ut patroni formarum & sibi & aliis in eo satisfaciant. Hoc periculoso axiomate semel hausto proclive erit vanitati, scepticismo & petulantiae humani ingenii, disputare, non dare animam rationalem, nec generationem & conceptionem hominis in utero matris, nec ventum, nec lumen, nec processionem diuinarum personarum, nec assumptionem carnis & unionem hypostaticam in Christo, nec peccatum originale, nec miracula, nec prophetias, nec illapsus Dei in mentem & voluntatem hominis, nec regenerationem hominis per gratiam Dei, nec emergemata demonum intra corpus hominis aut circa ejus mentem, &c. quod modus originis istorum teste experientia, & scriptura de non-nullis (Psal. 139. Eccles. 1. Iohann. 3. &c.) sic explicari nequeat, ut doctissimi non cogantur doctrinam ignorantiam profiteri, & mentes eorum quiescere, si non evidentiâ veritatis inspetiae, saltem altitudine veritatis occulte.

Epimetra Respondentis pro philosophiâ Theologiæ ancillante.

1. **A**mbiguum admodum est dicere : Mechanicam esse fundamentum physicæ. Si quis explicit de physicâ mundi cœlestis, putamus esse absurdum; si vero intelligatur universam rerum naturam & opificium Dei mensurandum & exigendum esse ad opera artis humanæ, aut ad libellam Archimedis & Virtuvii, putamus esse Pythagoricum & sine rationibus dictatum; ex solo illo principio deductum, *αντίς ιφα.*
2. Periculosè à Scholasticis plerisque disputatur, creaturam aliquam posse esse æternam ab ante.

3. Non datur anima mundi Platonica, sive quæcunque alia substantia incorporea viva & vivifica; nec cœli sunt animati.
4. Plures mundos, & Galilei mundum in lunâ, ad petul- la ntium ingeniorum lusus relegamus.
5. Mentem humanam Platonis, quæ sit homo, & quæ inhabitet *cœpia* tanquam *enūcia*, fere comparandam pu- tamus cum duplice homine Paracelsi.
6. Vniversalis omnium hominum intellectus Averrois, nec cum philosophiâ, nec cum Deo ipsius Aristotele, nec cum prophetâ ipsius Mahumedo, aut Mahume- disticâ religione convenit.
7. Si detur dæmonem aut angelum animalia sive perfe-cta sive imperfecta producere, an illa ab aliis anima- libus toto genere seu essentiâ distinguerentur tanquam supernaturalia? Negatur.

In hac disputatione duo opposuerunt. Prior, Theologiae stu-
diosus semihortulam circiter occupavit: reliquum tempus à semi-
decimâ ultra undecimam Philosophiæ & Medicinæ studiosus, Phi-
losophiæ novæ Hyperaspistes. Quæ materia fuerit opponentis po-
sterioris, & quomodo illi responsum, docet datribe seu appendix ad
tria Corollaria 23. & 24. Decemb. ad disputandum denuo proposita,
moxque subjicienda. Diatribes verò istius præfatio indicat, quâ
occasione Theologus extra limites suos, quos ante sibi circumscrip-
serat, progressus, aut potius protractus sit: ne *ελεγχός* circa phi-
losophicam palastram cuiquam suspectus esset. Opponens enim
à Medico, uti putabatur, subornatus, primo arguento, seu ma-
vis, proloquo oppositionem suam finire debuisset, depulsus quippe
à prima intentione ostendebat se paratum accessisse, ad rationes
promendas atque urgendas, quibus formæ refutarentur. Ut ergo
& honori oppositionis & intentæ frequentissimi Auditorij exspe-
ctatio.

etationi consuleretur, noluit Theologus, cum posset, illam disputandi occasionem & campum præcludere, sed tentaminis & exercitii causa permisit oppONENTI contra formas substantiales opponere: præmissā tamen protestatione, ad se propriè defensionem formarum cum appendicibus non pertinere, nec eam corollario suo intendisse, sed tantum examen hypotheseos cuiusdam, quæ in disputatione de formis perpetram & vulgo assumi solet; ut ex expressis Corollarii verbis pateret, ad quorum inspectionem provocabat.

Prima autem intentio seu oppositio opponentis probbat, Corollarium male & frustra institutum esse, quod ipsi (sc. opponens cum suis ὑποτίθεσις) & ipsorum Philosophia, argumento desumpto à formarum ignoratâ aut non explicatâ origine eas non refutant, sed aliis argumentis.

Respondens cum Præside animadvertisens sibi haut obscurè coram tanto auditorio, in quo complures Professores, & in iis Medicus erant, cavillationem aut calumniam impingi, responderunt sc: propriè non scire, nec curare, quæ opponentis, & eorum, qui cum ipso ficerent, Philosophemata essent, & quibus argumentis ipsi uterentur: sed certò se scire autores à se nominatos Taurellum sc: Bassonem, Gorlæum hoc argumento uti, illiusque consequentiam tanquam periculosam hīc ventilandam proponi.

Quo responso cum avertissent intentionem opponentis, adjecterunt ex abundanti, nihil notius esse, quam in aliis, & præsertim in hac Academiâ, argumento hoc ad fastidium usque resonare disputationes Philosophicas, iisque formas unicè oppugnari à formarum insectatoribus.

Priori hac oppositione finitâ seu præcisâ, ventum est ad posteriorem de ipsis formis substantialibus, quam Theologus unâ cum præmonitis quibusdam, titulo appendicis ad corollaria, ex postulato studiosorum & de consilio nonnullorum ex collegis, typis describendam dedit, & biduanâ disputatione examinandam proposuit: ut tantò melius juniores (qui omnia coram in disputatione dicta audienda ex tempore vix ita caperent, aut si caperent, vix retinerent) de certitudine & robore novæ præsumtæ philosophiæ, deque periculis ejusdem consequentiis in Theologiâ judicarent. A P-

NARRATIO
APPENDIX
Ad Corollaria Theologico-Philosophica
nuperæ disputationi

DE

IVBILEO ROMANO

*Subjecta, quam ov' Oeū, sub Presidio***D. GISBERTI VOETII** Theologie Doctoris & Pro-
fessoris in Inclytâ Acad: Ultrajectinâ,*Omnibus quibus id visum fuerit, imprimis etiam ingeniosiss. ac doctiss.
Medicinae & Philosophiae studioſis ventilandam proponit,***LAMBERTUS vanden WATERLAET** Gemerthanus.*Die 23. & 24. Decembris hora nona.*